Şair Qeys, yaxud Məcnun
barədə ancaq ölümündən iki yüz il keçəndən sonra – IX, X
əsrlərdə salnamə və təzkirələrdə məlumat verilməyə başlanır.
İ.Y.Kraçkovski və E.Bertels bildirirlər ki, Məcnun VII əsrin
sonlarında Ərəbistanda yaşamışdır, əsərlərinin üslub və
məzmunu Uzra qəbiləsi söz sənətkarlarından Qeys ibn
Zərihin (68/687-ci ildə ölmüşdür) Lubnla, Cəmilin (VI əsrin
ikinci yarısı və VII əsrin başlanğıcında yaşamışdır) Busaynla,
Urvın (40/660-82/701-ci illərə yaxın) Afrla qarşılıqlı
sevgisinə həsr olunan poetik irslə səsləşirdi. Məcnunun
şeirlərində aşiqin ayrılıq, vüsal, həsrət dolu duyğuları,
uğursuz, nakam olsa da, sədaqətli məhəbbətinin Leyli adlı
lirik qəhrəmanla bağlanması çoxsaylı əfsanələrin yaranıb
geniş yayılmasına təkan vermişdir.32 Bu mövzunun ilk olaraq
yazılı ədəbiyyata, daha dəqiq desək, epik poeziyaya Nizami

kitabı” (“Kitab al-aqani”) əsərindəki “Banu Əmir
tayfasından olan Mədinə haqqında hekayət” ilə ərəb
əfsanəsini əsaslı şəkildə yazı yaddaşına göçürən Əbu-l-Fərəc
əl-İsfahani (284/897-356/967) haqqındakı bəzi əlamətlər
deyilənlərlə üst-üstə düşür. O, fars əyalətlərinin birində
dünyaya gəlmiş və ömrünün çox hissəsini ərəb şairi haqqında
məlumatlar toplamağa həsr etmişdir.

Nizami “Leylinin ərə getməsindən Məcnunun xəbər tut-
ması” fəslində infarmatorun həyatı ilə bağlı başqa tutarlı
fakta işarə edərək yazır ki:

Bağdadın o müdrik söz ustadı,
Sözün sirrini belə açmışdır ki,
O zəncirini qırmış eşq dəlisi...
Hara gəldi, gəzirdi.46

Görəsən, şair kimi nəzərdə tutur? Olmaya İbn Kütaybdan
(213/828-276/889) bəhs açır? Y.E.Bertels yazır ki, o, Mərv şə-
hərində dünyaya gəlsə də, ömrünün əsas hissəsini Bağdadda
müəllimliklə keçirmiş və orada özünün məhşur “Kitab əş şir
və-ş-şüara” (“Şeir və şairlər kitabı”) əsərini tamamlamışdır.47
Əbü-l-Fərəc də İsfahanda doğulsa da, təhsil illərindən
başlayaraq Bağdadda yaşamış və orada da dünyasını
dəyişmişdir.